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REDAKTØRENS  GRØNNE  ORD  

 

Kjære nye og gamle medlemmer i KVANN!  
 

For andre år på rad kommer årets siste nyhetsbrev litt  senere enn jeg 
hadde planlagt, det begynner å bli  en tradisjon!  Denne gangen skyldes 
deg etterslep etter å ha vært borte i 3 uker i USA, så var det 
høstkatalogen og håndtering  av de mange bestilli ngene, spesielt 
løkplantene fra Ringve, lansering av mine to laug, samtidig  med at de 
travleste tidene i hagen. Så kom barfrosten mye tidligere  enn vanlig og 
de siste grønnsakene: pastinakk, persille, jordskokk  og pepperrot  måtte 
opp med spett! Planting  av hvitløk  har ikke vært mulig  denne høstené. 
Alt  dette skjedde parallelt  med ferdigstillelse  av vår ny fantastisk flott e 
webside (takk  igjen til  Karl  Aakerro) og lansering i begynnelsen av 
desember! Om du ikke alt har opprettet  din  profil  der inne, gjør det nå, 
det er ganske lett!  Vi kommer ti l å forbedre innhold  i websiden etter 
hvert.  Takk også til  laugslederene som har begynt å ta i bruk  laugsidene. 
Husk å forespørre medlemskap der du ønsker å gjøre en innsats.  
 
Det er mange saker denne gangen fra våre planlagte arrangement i 2020 
til  Inger id Angell-Petersens flott  artikkel  om Vossakvann, Eirik  fra 
fruktskogen er tilbake  med flere pomologiske tanker, en rapport  fra 
seminaret om bruksgenbanker som flere var med på og Andrew 
pilotprosjekt  på frøsalg og den fantastiske og velfortjent e nyhet at 
Halldis  Myhre  Tvete hadde vunnet Plantearvenprisen! Jeg forteller  i to 
artikler  om mitt  besøk hos Seed Savers Exchange i Decorah IA,  om 
humle som skogshageplante og jeg røper hvordan jeg kuldebehandler frø 
av flerårige grønnsaker. Det er også mye nytt  fra laugene med flere nye 
laugsledere!  Jeg ønsker alle medlemmer av KVANN en riktig  god 
midvinter -feiring ! Snart  går det mot lengre dager igjen!   Takk til  Eirik,  
Andrew, Ingerid  og Kjell  for  bidragene!  
 
Jeg blir  bortreist  en god del av januar når toget kjører  sørover mot 
England (familiebesøk) og Østerrike hvor jeg er invitert  til  å holde to 
foredrag på Langenloiser Staudentagen og Langenloiser Gehölztag (om 
flerårige grønnsaker og spiselige trær og busker) og for student-
foreningen i Graz! Håper derfor  at alle sender inn  tilbud  til  KVANNs 
årbok i løpet av januar slik  at jeg kan gå i gang med dette når jeg er 
hjemme igjen! 
 

Stephen, leder og redaktør 
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NY WEBMASTER OG 

NETTREDAKTØR 

 
Karl Aakerro med støtte fra 

Morten Strand Hauge har gjort en 

kjempejobb med utvikling av 

websiden i 2020, men ønsker nå 

at andre overtar fra 15. januar! 

HAR DU LYST TIL Å BIDRA 
TA GJERNE KONTAKT 

med Andrew McMillion  

[Cite your source here.] 

TILBUD TIL ÅRBOKA OG RAPPORTERING 
Takk til  alle dere som har sendt inn rapporteringsskjema på Excel eller på annet vis! Vi  

har tidligere bedt alle medlemmer som har fått frø og planter gjennom KVANN  å sende 

inn en enkel rapport helst i Excel formatet (man kan laste filen ned på denne siden).  

Dette er fordi vi ønsker å holde orden på hvordan plantemateriale spres mellom 

medlemmene. Andrew McMillion  har tidligere laget en kort video som forklarer 

hvordan alle kan lage sin egen rapport i EXCEL: 

https://www.youtube.com/watch?v=TnRuAkxhcfE   

Det er bare å ta kontakt med en av oss om dere har problemer. Når dere får nye frø eller 

planter gjennom KVANN,  kan man legge inn i EXCEL arket. Vi  håper at dette også 

hjelper dere med å «huske» detaljene rundt nytteplantene dere dyrker og tilbyr. Vi  er 

klar over at noen av dere har problemer med slike filer (også WORD). Vi  finner en 

løsning på dette for hver enkelt.  Jeg tar også med tilbud som sto i høstkatalogen så 

fremt jeg ikke får beskjed om det motsatte!  

Årboka kommer i midten av februar  og jeg håper alle sender  

minst et tilbud!  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://kvann.no/planteutveksling/dokumentasjon-og-sporing/ 
[Cite your source here.] 

BESTILLING FRA NORDGEN 
 

Som i fjor skal vi bestille frø fra den Nordiske Genbank i 

Sverige med tilbud i Årboka  
 

Medlemmene kan gjerne sende inn ønsker, 

gjerne gjennom laugsleder 

 

Søk (bruk den botaniske artsnavn) her 
[Cite your source here.] 

ÅRETS JULEGAVE! GI EN VENN MED GRØNNE FINGRE ET 

MEDLEMSKAP I KVANN 

Klikk på  

https://kvann.no/bli-med 

 
SPESIELL TILBUD PÅ FAMILIEMEDLEMSKAP FREM TIL 

NYTTÅRSAFTEN 

300,- PR.ÅR (normalt kr 400)! 
 

 
 

https://kvann.no/planteutveksling/dokumentasjon-og-sporing/
https://www.youtube.com/watch?v=TnRuAkxhcfE
https://kvann.no/planteutveksling/dokumentasjon-og-sporing/
https://sesto.nordgen.org/sesto/index.php
https://kvann.no/bli-med/
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ANDRE GRÏNNE JULEGAVER?

 

Stephens bok Around the World in 80 plants (se HER), kr 250 + porto 

Jens Holmboes Gratis mat av ville planter (se Nyhetsbrevet # 11), kr 230 + porto 

(Ta kontakt med Stephen Barstow)

 

 

 

http://www.edimentals.com/blog/?page_id=30
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ARRANGEMENT I 2020 
 
Foredraget om Fredrik  Christian  
Schübeler i Oslo med professor Liv  Borgen 
blir  høydepunktet denne vinteren  (se 
neste side). Kom og hør hvorfor  vi er blitt  
inspirert  av det denne mannen gjorde for  
130-160 år siden. 
 
Bortsett  fra  frøkurset  i Bergen (høyre 
kolonne)  er Andrew  McMillion  
interessert i å holde flere slik kurs  i 2020!  
Han  også deltar  i Seeds of Action 
arrangement  i Arkhangelsk  i mars;  se 

https://futuref.org/seeds_of_action  
 
Stephen  Barstow  er involvert  i 
følgende arrangement  i år :  
27. januar  Nesodden Hagelag  (KVANN  
medlemmer er velkommen)  
13. februar  Webinar  om 
vintergrønnsaker  (på engelsk) 
27. april  Heldags arrangement  i Bergen 
med foredrag  for  Bærkraftig  Liv  og besøk 
i Matskogen på Landås 
27. ï 29. april  arrangeres  Perennialen 
2020  i Hordaland  (i  samarbeid  med 
KVANN medlemmer Eirik  og Hege i 
Hardanger)   
8.- 10. mai  arrangeres  permagrønnsaks -
kurset arrangeres  i Malvik  (dette er den 
4. helgakurs  om flerårige  grønnsaker)  
14. juni   KVANN står  med stand i 
forbindelse  med Åpen Dag i Ringve 
Botaniske Hagen i Trondheim  
26. august blir  den offisiell  åpning en av 
Allium  hagen «Chicago» på Ringve 
 
Eirik  Lillebøe  Wiken  holder  kurs  igjen 

til  våren.  Så langt  kan vi  rope at det blir  

et kurs  i samarbeid  med Ringve 

Botaniske Hagen til  våren  (flere  

informasjon  kommer  etter hvert).  

SETT AV HELGEN 24. -26. APRIL 

2020! ÅRSMØTET OG FAGHELG 

BLIR DENNE GANGEN ARRANGERT 

I  STAVANGER 

 
 

                  

 

Andrew McMillion  gjentar suksessen 

fra frøkursene i Oslo og Trondheim 

med et kurs i Bergen, 16. januar kl 

18-20 i Bergen Offentlige Bibliotek. 

   
Bli  med oss for å se på viktigheten av frø, og 

hvordan vi kan påvirke økosystemene positivt 

ved å gjennopprette frøsamlerkulturen! Lær alt 

du trenger om frøsamling, fra høsting 

(når/hvordan), til  rensing og riktig 

oppbevaring.  Frøsamling bidrar til  

selvforsyning, gir deg mulighet til  å velge ut 

planter som er sunne og tilpasset ditt miljø, og 

bidrar til  plantemangfold og deling i 

lokalmiljøet. Viktigst av alt, å samle frø gir oss 

en dypere forbindelse med planter og sted.  

 

I tillegg til  innføring i frøsamling vil  vi 

undersøke nærmere frøets funksjoner i 

økosystemene. Menneskets historie har utviklet 

seg gjennom samhandling med frø i 

økosystemene rundt oss. I antropocen, 

menneskets tidsalder, er det avgjørende 

spørsmålet hvordan vi mennesker kan gå fra å 

være en trussel mot biosfæren til  å en nøkkelart 

som beskytter og forbedrer de økosystemene 

det er en del av. 

 

Kurset vil  foregå på engelsk. 

https://www.facebook.com/events/145913
7870916682 
For de som har lyst å være med, men ikke 

anledning, kan dere se Andrews foredrag i 

Trondheim 17. september her: 

https://www.youtube.com/watch?v=Dy1cj
EIXhJw&t=1s  

 

 

https://futuref.org/seeds_of_action
https://www.youtube.com/watch?v=Dy1cjEIXhJw&t=1s
https://www.youtube.com/watch?v=Dy1cjEIXhJw&t=1s


                KVANNs  NYHETSBREV  #12             

 

 

7 

  
Foredrag om  

Fredrik  Christian  Schübeler i Oslo 

KVANN arrangerer foredrag i samarbeid med Oslo og omland 
sopp- og nyttevekstforening  om Fredrik  Christian  Schübeler. 
Fredrik  Christian  Schübeler (1815-1892) var  botaniker  og 

professor ved Universitetet  i Kristiania.   Fra  1863 til  sin død var  
han direktør  ved Botanisk  hage på Tøyen, og det var  i denne 

perioden han organiserte  et nettverk  av forsøkshager over hele 
Norge for  å prøve ut nye nytteplanter.  

Sch¿beler ville  skaffe seg oversikt  over Norges ville  og dyrkede 
nytteplante,  både kulturhistorien,  bruksområdene,  utbredelsen 
og klimakravene.  Han  prøvde også ut en rekke nye nytteplanter  

fra  utlandet.  Med base i hagen på Tøyen satte han i gang en 
storstilet  forsøksvirksomhet  over hele landet.  Han  vervet  et 

omfattende  nett av såkalte forsøksverter  i alle landsdeler,  især 
blant  prester  og prestefruer.  

Kvelden innledes med et foredrag  om Fredrik  Christian  
Schübeler ved Liv  Borgen, professor emerita  ved Naturhistorisk  

Museum på Tøyen.  Liv  har  bred og rik  kjennskap til  norsk 
botanisk  historie,  og er også forfatteren  bak praktboka  Botanisk  

hages historie  1814-2014 (historien  om en hage). 
Etterpå  blir  det diskusjon om «Schübelers nettverk»  som 

KVANN planlegger  rundt  spesielt  prestegårdshagene over hele 
landet.  Nettverket  blir  et utstillingsvindu  for  nyttevekster  i norsk 

tradisjon,  men vil  også kunne demonstrere nye klimavennlige  
nytteplanter  som kan dyrkes i fremtiden  for  å øke vår  

matsikkerhet.   Diskusjonen ledes av Stephen Barstow  fra  
KVANN og Pål Karlsen fra  NSNF. 

 

Torsdag 12. mars på Humanistskolen 
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VOSSAKVANN av Ingerid Angell-Petersen  
______________________________________ 

Jeg fikk et par eksemplarer av Vossakvann (fra g¬rden 

Markusteigen) fra onkelen min (Jens Roll-Hansen, 

forsßksleder p¬ Kvithamar) for 30 ¬r siden. Han sa jeg 

m¬tte passe p¬ at de med hule stilker ikke fikk formere 

seg. De har st¬tt i hagen min og frßdd seg selv, og etter 

hvert har det blitt mange med svÞrt hule stilker. N¬ tar 

jeg vekk de med mest hule stilker fßr de f¬r modne frß.  

Kvanneslekta  (Angelica)  i Norge  
Å Angelica sylvestris  ï sløke   
Å Angelica archangelica  ï kvann   
      Å ssp. litoralis  - strandkvann   
      Å ssp. archangelica  ï fjellkvann   
           Å Var.  Maiorum  - vossakvann   
           Å Linje:  Markusteigen  
 
Utbredelse av fjellkvann: Europa, Nord-Asia, Kaukasus 

og p¬ Grßnland. Da Hans Egede kom til Grßnland var 

kvann et av de f¬ nordiske ordene som inngikk i 

  eskimoisk (innfßrt av vikingene?);  

 Utbredelse av strandkvann: Nord-Vest-Europa.  

Dyrking  

 

Frßene holder seg ikke lenge, og spirer best dersom de 

s¬es p¬ vokseplassen om hßsten. De trenger den naturlige 

skiftingen mellom frost og tßvÞr. Den vil gjerne ha god og 

fuktig jord. Kvanneplanten er i prinsippet to-¬rig og dßr 

etter at den har blomstret, men som regel tar det flere ¬r 

fßr den blomstrer.  

 

Bruk  (fjellkvann)   

 
Kvann og lßk er nevnt i gamle lover, fßrst fra ca 1200 

nevnes epler, neper, bßnner og erter. I Frostatingsloven 

og Gulatingsloven st¬r det at det er straffbart ¬ stjele 

kvann fra kvannegarder. P¬ Island var det ogs¬ straffbart 

¬ ta kvann i utmark p¬ annen manns eiendom. 

Munkene har tatt kvannen med sßrover, og den ble en 

eksportartikkel fra Norge i middelalderen. Ellers vandret 

grßnnsakene den andre vegen, nordover til oss. Den ble 

brukt b¬de som grßnnsak og medisinplante, og roten 

hjalp mot det meste (pest, kolera, dysenteri, revmatisme, 

reisesyke, blodmangel, kolikk, anoreksi, innvollsorm, 

forkjßlelse, influensa, hoste, betennelser, blÞrkatarr,

 
To store blomstrende planter i Ingerids 

hage i 2017 
 

Tversnitt av bladstilker fra plantene 
p¬ forrige bildet. Jeg tok vare p¬ 
frßene fra den med mest fylte 
bladstilker.  
Stilken har to lag, et ytre som 

skrelles av. Det indre har en fin 

aromatisk smak, med çrenè 

ettersmak. Blir litt besk utover 

sommeren. 

Navn 

Kvann har gitt navn til mange steder:  

Kvannmo, Kvanne, Kvanndal, 

Kvanndalsegga, Kvannlia, 

Kvannenuten, Kvannfjellet, 

Kvanntinden, Kvanngrßdfjellet, 

Kvannstranda, Kvannvatnet, 

Kvannstßlan m.fl. 
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skjßrbuk, d¬rlig blodomlßp m.m.). Den er ogs¬ 

bukt som smakstilsetning i brennevin, bl.a. i 

Benediktinerlikßr, og som tobakkserstatning.  

Rßtter og rotstokker graves helst opp i 

vinterhalv¬ret, for da er de mest bitre. De skal 

tßrkes ved hßyst 35ÁC. 

 

Tyre (kongsdatter fra Danmark) ble 

tvangsgiftet (av broren kong Svein av 

Danmark) med kong Burislav fra Vendland. 

Hun rßmte like etter bryllupet sammen med 

fosterfaren sin til Norge og Olav Trygvasson. 

Da han fridde fant hun ut at det var et godt 

gifte, og ba ham ta vare p¬ henne og 

rikdommene hennes (medgiften) i Vendland.  

Tyre klagde over at Olav T ikke ville hente 

medgiften hennes i Vendland (Polen), men 

han kviet seg for ¬ reise gjennom Daneveldet 

der han regnet med at det ville bli kamp med 

kong Svein. Han kjßpte fine kvannestilker p¬ 

torget i Nidaros for ¬ blidgjßre Tyre, men hun 

ville ikke ha dem, hun ville at Olav skulle hente 

rikdommene hennes i Vendland, og beskylte 

ham for ¬ vÞre redd for broren hennes. Olav 

ville ikke vÞre en reddhare, samlet en hÞr, dro 

mot Danmark, og falt i slaget ved Svolder.  

Kanskje Tyre ikke forsto verdien av kvannen? 

  

Bli  gjerne med i Angelica-lauget 
https://kvann.no/laug/angelica  og hjelper  oss ta vare på 

og forbedre  Vossakvann-linjene!  

 
Vossakvann, Bordalen-linje  

 
 
  
 
 

https://kvann.no/laug/angelica
https://kvann.no/laug/angelica
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Carl von Linn® (1707-1778) angir at urten virker svettedrivende, luftdrivende og menstruasjons-

fremmende, og at den beskytter kroppen mot smittsomme sykdommer og skadelige gifter. I 

beretningen fra sin reise i Lappland beskriver han hvordan samene skreller stilkene av kvann og 

spiser dem r¬, og dette skal vÞre b¬de helsebringende og velsmakende. Kvann inneholder stoffer som 

p¬virker sentralnervesystemet og gjßr at man i starten fßler seg varm, begynner ¬ svette og kjenner seg 

opplagt, men etter hvert blir man trett og sßvnig. 

 

 

 

 

 

 

 

Første Vossakvanngard i Minnesota!  

Jeg fikk fßlgende mail fra Kent Scheer in Wadena, Minnesota i 2016: "I have developed a fascination with Vossakvann 

as a result of reading Ove Foss¬'s Slow Food paper on it. I first introduced Angelica to my land after a visit from a 

Sami storyteller from the north of Norway who told me about their use for it. After babying one or two plants for years 

it is suddenly shooting up in random locations across my property. I am excited that we have the right natural habitat 

for it. I am very eager to find good viable seed for Vossakvann and to participate skillfully in its future and genetic 

maintenance. I will pay or swap to any degree requested. I have Norwegian ancestry and this feels like a good link to 

those roots. Can you help with a connection to the right grower or gardener?" 

Jeg sendte ham frß 2 ganger, men han fikk ingen spiring, men n¬ har han endelig f¬tt det til og sendte meg fßlgende bilde 

av Vossakvann, linje fra Markusteigen som han fikk fra Ingerid Angell-Petersen! 

 

Kent Scheer er en kunstner /håndverker som har spesialisert seg i bl.a. å lage norske treskjeer karakteristisk for 
1600-1900-tallet! 

 

Om du har kommentarer til  denne artikkelen kan det diskuteres i 

Angelica-lauget:  https://kvann.no/laug/angelica  

Har du en favoritt oppskrift med kvann? 

https://www.facebook.com/ove.fossa?fref=gs&__tn__=%2CdK-R-R&eid=ARAj9tBYwPKmpA0FEkGqJkNRVAElbazk5gLam1qBlKHXFDKxpnAxFwEzeu4z-ZVrUE172yaqqh4uUIA5&dti=131302060257210&hc_location=group
https://kvann.no/laug/angelica
https://kvann.no/laug/angelica
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THE VEGETABLE GARDEN av Stephen Barstow 
_______________________________________ 
 
Neste ¬r er det en milepÞl i grßnnsaksverden. Det er nemlig 100 ¬r siden 3. utgaven av Vilmorin-

Andrieuxôs engelsk utgave av en klassisk fransk bok om grßnnsaksdyrking ble utgitt. The Vegetable 

Garden: Illustrations, Descriptions and Culture of Garden Vegetables of Cold and Temperate 

climates er en kjempeverk med 800 sider og viser tydelig hvilket mangfold vi hadde i Europa for 

hundre ¬r siden! Dessverre er det mye som har forsvunnet. Det er mye spennende lesing i boka og det 

er fortsatt mye nyttig informasjon. Jeg har tenkt ¬ skrive mer om dette i Nyhetsbrevene i 2020, men 

for n¬ kan dere lese det Vilmorin skriver om kvann (Angelica archangelica) som er faktisk den fßrste 

grßnnsak som er omtalt! 

 
























































